In der *armenischen Kirche* wird der Wein nicht mit Wasser vermischt; nur die mit Rom unirten Armenier nehmen die Mischung vor.¹⁾ Der Ritus ist folgender:

Sacerdos panem sanctum, acceptum a Diacono, ponit in Disco, dicens:

In memoriam Domini nostri Jesu Christi.

Dein fundit vinum in calicem decursatim. Ac dicit:

In memoriam et Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi.

Et recitat secreto orationem:

Deus, Deus noster . . . — Ὁ Θεός, ὁ Θεός ἡμῶν (S. 47).

Obducit velo sacra dona, tacite orans Psalm 92:

Dominus regnavit, decorem inditus est (S. 47).

Tum ter signat dona signo crucis dicendo:

Spiritus sanctus superveniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi. (S. 75.)

Et accepto thuribulo a Diacono incensat dona et orat tacite orationem incensi. Porro totus fidelium coetus incensatur. Procedunt Sacerdos et ministri e prothesi in Sanctuarium.

Der Ordo communis Syrorum Jacobitorum schreibt vor: *Sacerdos tollit velum, quo mysteria operiuntur, ponitque mantile abstersorium et cochlear in latere dextro, et velum majus in latere sinistro, coram disco. Tum sumit Diaconus panem Eucharisticum, et offert Sacerdoti, qui panem cruce signat, et dicit hanc orationem:*

Deus magne et mirabilis usque in aeternum, qui suscepisti sacrificia, vota, primitias et decimas servorum tuorum fidelium; suscipe, Domine, oblationes servorum tuorum, quas separaverunt et intulerunt, propter amorem tuum, et nomen tuum sanctum etc.

¹⁾ Bei der Darstellung der armenischen Liturgie ist benutzt:

- a) Daniel, cod. liturg. eccles. orient. Daniels lateinische Uebersetzung ist nach der englischen des Neale gefertigt, der wiederum seiner Arbeit die russische Uebersetzung des Erzbischofs der Armenier in Russland, Argutinsky Dolgoruky, Petersburg 1799, zu Grunde gelegt hat;
- b) Steck, Die Liturgie der katholischen Armenier — Tübingen 1845;
- c) Liturgie de la messe arménienne par monseigneur Lapostolest — Vénise 1891.

Panem, quantum opus est multiplicat, incensat, reponitque in altari, dicens:

Tamquam agnus ad occisionem ductus est, et velut ovis coram tondente se obmutuit, nec aperuit os suum affligenti se.

Et postquam panem Eucharisticum intulerit ad altare, accipiens eum utraque manu dicit:

Deus, qui sacrificium Abel in campo suscepisti, Noe in arca, Abrahae in montis cacumine, Davidis in area Oran Jebusaei, Eliae in monte carmelo, et minuta viduae in Gazophylacio: tu, Domine, suscipe has oblationes, quae tibi offeruntur manibus meis, infirmi et peccatoris: et per illas praesta memoriam bonam vivis et mortuis, pro quibus offeruntur, benedicque habitationem eorum, qui illas offerunt. Amen.

Deponit oblatam in disco et dicit:

Paratum sedi tuae fecisti sanctuarium tuum, Domine: confirma illud, Domine, manibus tuis. Dominus regnabit in saecula saeculorum.

Incensat velum minus, tegit illo discum, et dicit:

Dominus regnavit, decorem induit: Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Amen.

Accipit calicem et dicit:

Calicem salutis accipiam, nomen Domini invocabo, et vota mea Domino reddam.

Fundit vinum in calicem et dicit:

Etiam hoc vinum, quod est typus sanguinis, qui fluxit nobis ex latere filii tui dilecti Jesu Christi Domini nostri, fundo in calicem hunc, calicem salutis, in nomine Patri et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Admiscet vino paululum aquae et dicit:

Hanc etiam aquam, quae typus est aquae illius, quae fluxit nobis e latere filii tui dilecti Domini nostri Jesu Christi, misceo in calice hoc, calice salutis, in nomine Patris etc.

Incensat velum minus, tegit illo calicem, tum dicit:

Induit Dominus fortitudinem et roboratus est; et firmavit orbem terrae, ut non commoveatur: Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Amen.

Incensat velum majus, et tegit eo discum et calicem, tum dicit:

Operti sunt coeli fulgure gloriae ejus, et laude ejus repleta est omnis terra.

Conversus ad populum, veniam petit, dicens: Orate pro me.

Vertitur: incensum adolet circa altare et circumstantes. (Renaudot, liturg. orient. collectio. II, 2—4).

In ähnlicher Weise verläuft das Offertorium nach dem heiligen Kanon („Kanon kadoso“ — universalis) der *Anthioper*. Nachdem zunächst die Gebete zur Segnung der heiligen Gefässe¹⁾ mitgetheilt sind, folgt das Gebet der *Illatio*: Domine, Deus noster, qui suscepisti sacrificium Abel in planitie, Noë in arca, Abrahae in cacumine montis, Eliae in monte Carmelo, Davidis in area Ornan Jebusaei et minuta viduae in sanctuario: ita suscipias oblationem et sacrificium servorum tuorum, quod intulerunt nomini tuo sancto, sitque in remissionem peccatorum eorum, et peccatorum populi tui, et retribue illis retributionem bonam, in hoc et venturo saeculo, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Gebet zur Mischung des Weines und Wassers:

Christe, qui vere es Deus noster, qui ivisti ad nuptias cum invitaverunt te in Cana Galilaeae, benedixistisque illis et fecisti aquam vinum; ita fac huic vino proposito coram te, benedic et sanctifica illud

Postea repetet super calicem orationem: Domine, Deus noster, qui suscepisti etc. Ut supra in offerendo hostiam.

Dicit Sacerdos cantando et extendendo palmas sursum, ita tamen, quod caput non excedant: